
Предметна програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет ЗГЛОБНО-ВИЛИЧНИ ПОРЕМЕТУВАЊА 

2 Код ДССП7 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за стоматолошка 
протетика 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/22 
II семестар 

Број на ЕКТС кредити 6 
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Наставник 

Одговорен наставник проф. д-р Љубен Гугувчевски, 
проф. д-р Евдокија Јанкуловска,проф. д-р Сашо Еленчевски, 
н.сор. д-р Благоја Даштевски, н.сор. Весна Јуруковска Шотаровска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на предметната програма е запознавање на студентите со сите неправилности, деформации, 
заболувања и дисфункции од артрогена или миогена природа кои се класифицираат воЗглобно- 
вилични (темпоромандибуларни) пореметувања. Точно дијагностицирање на секое нарушување на 
еквилибриумот во мастикаторниот систем коеможе да доведе до појава на една или повеќе 
патолошки состојби е од круцијална важност за поставување на план на терапија. 

11 
Содржина на предметната програма: 
Диференцијална дијагноза на зглобно-виличните пореметувања; Терминологија – Зглобно- 



 вилично (темпоромандибуларно) пореметување, краниомандибуларно пореметување, 
пореметување на мастикаторниот систем; Анализа на орофацијалната болка; Анализа на 
структурните деформации; Категории на темпоромандибуларни пореметувања; 
Оклузално-мускулни пореметувања како најчеста причина за темпоромандибуларна 
болка;постапки при преглед на пациент за дијагностицирање наоклузално-мускулна и 
темпоромандибуларна болка; 
Интракапсуларни пореметувања на темпоромандибуларниот зглоб; степени на структурни 
деформации, методи за дијагностицирање и терапија; 
Класификација на интракапсуларните пореметувања на темпоромандибуларниот зглоб; Пајперова 
класификација за испитување на ТМЗ – „златен стандард“ за анализа на интракапсуларните 
структури на ТМЗ; 
Радиографски методи за испитување на ТМЗ; 
Бруксизам –видови на бруксизам, етиологија и тераписки можности. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања 30 часа, вежби 10 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни 
задачи 15 часа, домашно учење 35 часа, консултации 15 часа, семинарска 
работа 25 часа, работилница 20. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
35 часа 
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Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 35 часа 
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Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 40 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
30 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит:положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 

Македонски јазик 



 

 наставата  

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 

 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Dawson 
Peter 

Functional Occlusion: From 
TMJ to Smile Design 

Mosby, Elsevier 2007 

2 Klineberg I, 
Eckert S, 

Functional Occlusion 
in Restorative Dentistry 
and Prosthodontics 

Elsevier 2016 

3 Гугувчевски 
Љ. 

Основи на Гнатологијата Информа 2005 

4 Капушевска 
Б. 

Бруксизам и оклузални 
парафункции – општ дел 

Стоматолошки факултет 
- Скопје 

2014 

5 Капушевска 
Б. 

Бруксизам и оклузални 
парафункции – специјален 
дел 

Стоматолошки факултет 
– Скопје 

2015 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1     

2     

3     


